UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PRÓ-REITORIA DE ENSINO

 1

EDITAL no. 150/2010-PROEN

O PRÓ-REITOR DE ENSINO da Universidade Federal do Maranhão torna público,
para conhecimento dos interessados, a relação dos candidatos inscritos no Concurso Público de
Provas e Títulos para Ingresso para Carreira no Magistério Superior, aberto pelo Edital
060/2010 - Proen, bem como a composição de Comissões Examinadoras, local, período de
realização das provas, data e horário de instalação dos trabalhos do Concurso.

1. Centro de Ciências Sociais, Saúde e Tecnologia  – CCSST
1.1 Coordenação do Curso de Pedagogia

Área / Subárea do
Concurso

Fundamentos e Metodologias da Educação Infantil e séries
iniciais do Ensino Fundamental

Candidatos Inscritos

Cristiane Dias Martins da Costa
Kátia de Moura Graça Paixão
Maria da Glória Feitosa Freitas
Maria das Graças Bezerra Barros
Mônica Gicéia Carvalho Costa
Tânia Pereira Santos

Banca Examinadora

Profª Dra. Rosimeire Costa de Andrade Cruz – UFC
 Profª Dra. Maria Tereza Bom – Fim Pereira -UFMA
Profª Dra. Marilete Geralda da Silva - UFMA
Profª Dra. Lívia Janine Leda Fonseca Rocha – Instituto Athena /
UNDB – 1ª Suplente – UFMA
Profª Dra. Ilma Vieira do Nascimento – UFMA – 2ª Suplente
UFMA

Data e horário de

instalação dos trabalhos,
local, período de

realização das provas.

PERÍODO DE REALIZAÇÃO: 27 a 29 de abril de 2010.
ABERTURA DOS TRABALHOS: dia 27 de abril de 2010 – às
08:00, na sala 01, Bloco 2 -  Centro de Ciências Sociais, Saúde e
Tecnologia  – CCSST – Imperatriz/Maranhão.

Área / Subárea do
Concurso

Avaliação, Política e Planejamento Educacional

Candidatos Inscritos

Denise de Amorim Ramos
Késsia Mileny de Paulo Moura
Marilda da Conceição Martins
Maria Aparecida Corrêa Custódio
Maria É Braga Mota
Maria Jucilene Silva Guida de Sousa
Manoel Pinto Santos
Pedro Pereira dos Santos
Regivaldo Silva Santos
Rosa Maria Campagna

UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PRÓ-REITORIA DE ENSINO

 2

Banca Examinadora

Profª Dra. Denise Maria Botelho – UNB
  Profª Dra. Francisca das Chagas Silva Lima – UFMA

Profª Dra. Maria José Pires Barros Cardozo - UFMA
  Profª Dra. Diana Barreto Costa – 1ª Suplente – UEMA
  Profª Dra. Lélia Cristina Silveira de Moraes – 2ª Suplente UFMA

Data e horário de
instalação dos trabalhos,

local, período de
realização das provas.

PERÍODO DE REALIZAÇÃO: 27 a 29 de abril de 2010.
ABERTURA DOS TRABALHOS:  dia 27 de abril de 2010 – às
08:00, na sala 02, Bloco 2 -  Centro de Ciências Sociais, Saúde e
Tecnologia  – CCSST – Imperatriz/Maranhão.

Área / Subárea do
Concurso Fundamentos e Metodologias da Matemática e Ciências

Candidatos Inscritos

Antonio Sousa Alves
Manoel dos Santos Costa
Rosa Maria Soares da Silva

Banca Examinadora

Profº Dr. Júlio Wilson Ribeiro – UFC
Profª Dra. Mariléia dos Santos Cruz – UFMA
Profª Ms. Maria José A. Santos – UFMA
Profª Ms.  Eloiza Marinho dos Santos – 1º Suplente – UFMA
Prof. Dr. Marcelo Soares dos Santos – 2º Suplente - UNISULMA

Data e horário de

instalação dos trabalhos,
local, período de

realização das provas.

PERÍODO DE REALIZAÇÃO: 27 a 29 de abril de 2010.
ABERTURA DOS TRABALHOS:  dia 27 de abril de 2010 – às
08:00, na sala 03, Bloco 2 -  Centro de Ciências Sociais, Saúde e
Tecnologia  – CCSST – Imperatriz/Maranhão.

Área / Subárea do
Concurso

Fundamentos e Metodologias do Ensino de História e
Geografia

Candidatos Inscritos

Edinalva Maria da Silva
Francisco Alves de Oliveira Filho
Kelly Lislie Julio

Banca Examinadora

Profª Ms. Iolanda Eulina de Souza Cortez – UEMA

  Profª Ms. Karla Bianca Freitas de Souza – UFMA
Profª Ms. Herli de Sousa Carvalho – UFMA
Profª Ms. Raquel de Moraes Azevedo – 1º Suplente – UFMA
Prof. Ms. Francisco de Assis Carvalho de Almada – 2º Suplente -
UEMA

Data e horário de
instalação dos trabalhos,

local, período de
realização das provas.

PERÍODO DE REALIZAÇÃO: 27 a 29 de abril de 2010.
ABERTURA DOS TRABALHOS:  dia 27 de abril de 2010 – às
08:00, na sala 04, Bloco 2 -  Centro de Ciências Sociais, Saúde e
Tecnologia  – CCSST – Imperatriz/Maranhão.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PRÓ-REITORIA DE ENSINO

 3

2. Centro de Ciências Sociais, Saúde e Tecnologia  – CCSST
2.1 Coordenação do Curso de Direito

Área / Subárea do
Concurso Direito Privado

Candidatos Inscritos

Ana Maria Marques Ribeiro
Conceição Aparecida Barbos
Elton Fogaça da Costa
Fabiano Ferreira Lopes
Gabriel Luis Bonora Vidrih Ferreira
Giorge André Lando
Luiz Felipe Pinto Heilmann
Manoel Valente Figueiredo Neto
Natália Bonora Vidrih Ferreira
Simone Vinhas de Oliveira

Banca Examinadora

  Prof. Dr. Robert Guimarães Silva – IFMA
Prof. Ms. Cassius Guimarães Chai – UFMA
Prof.  Ms. Antonio Coêlho Soares Junior – UFMA
Prof.  Ms. Marco Aurélio Gonzaga Santos – 1º Suplente – UFMA
Prof. Ms. Francisco Furlan – 2º Suplente -  UEMA

Data e horário de
instalação dos trabalhos,

local, período de
realização das provas.

PERÍODO DE REALIZAÇÃO: 03 a 07 de maio de 2010.
ABERTURA DOS TRABALHOS:  dia 03 de maio de 2010 – às
08:30, na sala 07, Bloco 2 – 1º andar - Centro de Ciências Sociais,
Saúde e Tecnologia  – CCSST – Imperatriz/Maranhão.

Área / Subárea do
Concurso Direito Público

Candidatos Inscritos

Alexandre Matzenbacher
Domingos Eduardo da Silva
Douglas Policarpo
Eddla Karina Gomes Pereira
Eder Fernandes Monica
Ellen Patrícia Braga Pantoja
Fabio Henrique Araújo Martins
Gabriel Luis Bonora Vidrih Ferreira
Jerusa De Arruda
Natália Bonora Vidrih Ferreira
Sandro Pofahl Biscaro
Tiago de Garcia Nunes
Vanessa Mesquita Braga

Banca Examinadora

  Profª. Ms. Iolanda Eulina de Souza Cortez – UEMA
Prof. Dr. Weliton Sousa Carvalho – UFMA
Prof.  Ms. Edith Maria Barbosa Ramos – UFMA
Prof.  Ms.  Elizon de Sousa Medrado – 1º Suplente – UFMA
Prof. Ms. Francisco de Assis Carvalho de Almada – 2º Suplente -
UEMA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PRÓ-REITORIA DE ENSINO

 4

São Luís, 20 de abril de 2010.

Prof. Dr. ALDIR ARAÚJO CARVALHO FILHO

Pró-Reitor

Data e horário de
instalação dos trabalhos,

local, período de
realização das provas.

PERÍODO DE REALIZAÇÃO: 03 a 07 de maio de 2010.
ABERTURA DOS TRABALHOS:  dia 03 de maio de 2010 – às
08:30, na sala 06, Bloco 2 – Térreo- Centro de Ciências Sociais,
Saúde e Tecnologia  – CCSST – Imperatriz/Maranhão.